解读《清远市卫生健康局 清远市财政局关于印发<清远市卫生健康领域全面实施预算绩效管理工作实施方案>的通知》

    2021年8月，市卫生健康局、市财政局联合印发《清远市卫生健康局 清远市财政局关于印发<清远市卫生健康领域全面实施预算绩效管理工作实施方案>的通知》（清卫函〔2021〕177号，以下简称《实施方案》）。现就《实施方案》有关内容解读如下：

一、《实施方案》出台的背景

为落实中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》，提高卫生健康领域预算资金使用效益。2021年4月，国家卫生健康委、财政部、国家中医药局联合印发了《卫生健康领域全面实施预算绩效管理实施方案》（国卫财务发〔2021〕14号），对卫生健康领域开展全面预算绩效管理工作提出要求。为推动清远市建成全方位、全过程、全覆盖的卫生健康领域预算绩效管理体系，明确责任，规范绩效管理行为，根据广东省卫生健康委、广东省财政厅、广东省中医药局《关于印发广东省卫生健康领域全面实施预算绩效管理工作实施方案的通知》（粤卫财务函〔2021〕65号）有关要求，清远市卫生健康局、清远市财政局结合我市卫生健康领域工作实际，研究制定了《实施方案》。
二、《实施方案》的主要内容

《实施方案》包括范围目标、工作任务、工作要求三个部分。

范围目标方面，明确实施范围和工作目标。实施范围包括全市各级卫生健康局及所属（管）预算单位，以及使用卫生健康预算资金的医疗卫生机构，资金范围覆盖各类卫生健康预算资金。明确提出到2022年底，全市各级卫生健康局、医疗卫生机构基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系的工作目标。

工作任务方面，提出3项举措推进实施方案。一是加强组织建设。要求各级各部门应建立和明确本级、本单位预算绩效管理组织领导机构和工作机制，实行市总体部署、地方分级负责、各医疗卫生机构是绩效责任主体的管理机制。二是完善管理制度体系。分级分类制定全面实施预算绩效管理的实施细则，明确责任分工、工作流程、工作方法和结果应用等要求，建立分级、分项、分专业领域卫生健康预算绩效指标体系、绩效标准和操作规范，健全绩效指标体系。三是有序推进预算绩效管理工作。组织开展对事前、事中、事后等各环节具体预算绩效管理工作。建立预算绩效评估机制，加强绩效目标管理，开展绩效运行监控，全面开展绩效评价、强化绩效评价结果运用。

工作要求方面，提出全市各级卫生健康局、各医疗卫生机构要提高认识，落实责任，全面推进各项具体工作。并提出了加强队伍建设、信息化建设、指导推广等保障要求。